
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°    368    del   12.10.2018. 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento delle opere di cui al progetto “Patto 

per lo sviluppo della Regione Abruzzo “Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale” – Masterplan 

Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Lettomanoppello (PE) con 

derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento traslativo in atto a 

valle del centro antico del comune.- Intervento (A)”. CIG:7579925FF9   CUP:B3317000020002 -  

Approvazione verbali di gara e aggiudicazione in favore della Ditta Idio Ridolfi & Figli S.r.l. avente 

sede legale in Avezzano (AQ) Piazza Cavour n.1. 

 

 

 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici  (12) del mese di ottobre (10) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della Sig.ra 

Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- con delibera commissariale n. 265 del 25.07.2018 si è stabilito di procedere 

all’affidamento dei lavori previsti nel progetto “Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale” – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel 

comune di Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal 

corpo frana di scorrimento traslativo in atto a valle del centro antico del comune.- 

Intervento (A)” per l’importo a base d’asta di € 989.369,55 oltre I.V.A., di cui € 

976.369,55 per lavori ed € 13.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, facendo 

ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara a sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., adottando il criterio del minor 

prezzo, art. 95, comma 4, del citato Decreto ed è stato approvato l’elenco delle ditte da 

invitare; 



- con nota pec del 26.07.2018 protocollo n. 7876 si è proceduto ad inoltrare la lettera 

d’invito alle 16 ditte concorrenti; 

- il termine ultimo per il ricevimento delle offerte fissato nella lettera d’invito 

stabiliva quale scadenza il giorno 31.08.2018 alle ore 13:00;  

- entro tale termine sono pervenuti n. 14 plichi, come da elenco allegato; 

- sono state espletate le operazioni relative alla gara in oggetto secondo quanto 

disposto nella lettera d’invito come in dettaglio esplicitato nei relativi verbali delle sedute 

pubbliche tenutesi nei giorni 18.09.2018 e 27.09.2018;  

- nella seduta pubblica del 27.09.2018 si è proceduto all’apertura delle buste “B” 

contenenti le offerte economiche e alla individuazione dell’offerta che, sulla base del 

metodo di calcolo sorteggiato nella seduta pubblica n. 1 del 18.09.2018 e segnatamente 

quello individuato all’art. 97, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il 

meccanismo di esclusione automatica delle offerte non congrue ai sensi dell’art. comma 

8, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., si è collocata immediatamente al di sotto della soglia di 

anomalia che è risultata essere pari a 26,021%; 

- l’offerta che si è collocata immediatamente al di sotto della soglia di anomalia è 

risultata essere quella del concorrente Idio Ridolfi & Figli S.r.l. avente sede legale in 

Avezzano (AQ), Piazza Cavour n. 1, che ha proposto il ribasso del 17,220% 

corrispondente all’importo di € 808.238,71 per lavori ed € 13.000,00 per oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso e quindi per l’importo complessivo di € 821.238,71 oltre I.V.A.; 

Tutto ciò premesso; 

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale nel trasmettere i verbali delle sedute pubbliche di gara, propone di 

procedere all’aggiudicazione dei lavori previsti nel progetto denominato “Patto per lo 

sviluppo della Regione Abruzzo “Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale” – Masterplan 

Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel comune di Lettomanoppello 

(PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento 

traslativo in atto a valle del centro antico del comune.- Intervento (A)”, in favore della ditta 

Idio Ridolfi & Figli S.r.l. avente sede legale in Avezzano (AQ) Piazza Cavour n. 1, per 

l’importo complessivo di € 821.238,71 oltre I.V.A. al netto del ribasso del 17,220%, di cui € 

808.238,71 per lavori ed € 13.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

Preso atto che, ai sensi di quanto stabilito all’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione è efficace in quanto è stato verificato con esito positivo il 



possesso dei prescritti requisiti attraverso l'utilizzo della banca dati AVCPass istituita 

presso I'ANAC; 

Visti i 2 verbali di gara delle relative sedute pubbliche di gara del 18.09.2018 e 

27.09.2018;  

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e le successive delibere 

commissariali n. 251 del 18.07.2018 e n. 360 del 9.10.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prendere atto dei seguenti verbali di gara per l’affidamento delle opere di cui al progetto 

“Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo “Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale” – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel 

comune di Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal 

corpo frana di scorrimento traslativo in atto a valle del centro antico del comune - 

Intervento (A)”: 

- verbale di gara n. 1 datato 18.09.2018;  

- verbale di gara n. 2 datato 27.09.2018; 

3) Di approvare i risultati della gara e di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori     

previsti nel progetto denominato “Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo “Sviluppo 

reti irrigue sul territorio regionale” – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto 

irriguo consortile nel comune di Lettomanoppello (PE) con derivazione delle acque 

superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento traslativo in atto a valle del centro 

antico del comune.- Intervento (A) in favore della ditta Idio Ridolfi & Figli S.r.l. avente 

sede legale in Avezzano (AQ) Piazza Cavour n. 1, per l’importo complessivo di € 

821.238,71 oltre I.V.A. al netto del ribasso del 17,220%, di cui € 808.238,71 per lavori ed 

€ 13.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

4) Di dare comunicazione alle ditte partecipanti, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del codice dei 

contratti, dell’avvenuta aggiudicazione; 

5) Di prendere atto che la spesa di cui alla presente delibera è da imputata al Cap. 81 

denominato “Lavori in concessione” del Bilancio di Previsione consortile 2018 in corso di 



assestamento 

6) Di dare incarico al R.U.P. per ogni adempimento conseguente alla predetta aggiudicazione; 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         16,00                del giorno             12.10.2018                 alle ore        09,00          

del giorno 16.10.2018    

Chieti, lì 16.10.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


